
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: RODELLA 
Roberta. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI RUBIANA 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

N.  60  

DEL  04/03/2019   

OGGETTO:   DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO 

DIRETTO DELLA  FORNITURA DI SEDIE PER REFETTORIO 

SCUOLA PRIMARIA A IKEA           

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: RODELLA 
Roberta. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 60 DEL 04/03/2019 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA  

FORNITURA DI SEDIE PER REFETTORIO SCUOLA PRIMARIA A 
IKEA           

 
IL RESPONSABILE DELL' Area Amministrativa 

 
Vista la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-
2021" 

 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 27.12.2018, esecutiva, 

è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 
2019/2021; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 14.01.2019, esecutiva, 
è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2019/2021; 

- con delibera di Giunta comunale n.9 in data 01.02.2019, esecutiva, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il Bilancio 2019/2021; 

 
Considerato che allo scrivente è stata affidata la gestione del capitolo di PEG  

7170/5/1 “Acquisto straordinario di beni mobili, attrezzature e materiale 
didattico”; 

 
Premesso che il refettorio destinato agli alunni della scuola primaria è ad oggi 

dotato di panche multiposto ritenute non idonee a garantire la sicurezza 
durante il consumo del pasto;  

 

Vista la richiesta prot. n. 950 dell’Associazione A.Ge., che si occupa 
dell’assistenza in orario mensa degli alunni della scuola primaria iscritti al 

servizio refezione, che auspica la sostituzione delle panche con sedie; 
 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto di detti arredi; 
 

Richiamato l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 
il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano o determinano, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

Dato atto che l'articolo 37, comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: RODELLA 
Roberta. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori; 
 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 
296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che 

disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato 

elettronico; 
 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure;  
 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, 
imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e 

correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento 
dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di affidare la 

fornitura a ditta in grado di fornire tali prodotti in modo tempestivo; 

 
Preso atto della disponibilità della ditta IKEA ITALIA RETAIL SRL Codice fiscale 

11574560154 Sede legale STRADA PROVINCIALE 208, 3 20061 CARUGATE 
(MI) a fornire gli articoli sopra definiti con le seguenti caratteristiche necessario 

all’uso; 
 

Visto che l’offerta presentata in data 18/02/2019 tramite e mail protocollo 992 
dalla Ditta IKEA ITALIA RETAIL SRL per un importo pari ad € 407,17 (IVA 

esclusa), a cui si aggiungono € 49,00 per il trasporto risulta essere congrua 
rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 

caratteristiche tecniche degli articoli in oggetto; 
 

- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di garantire confort 
e sicurezza per gli alunni della locale scuola primaria durante la consumazione 

del pasto presso il refettorio; 

- il contratto ha per oggetto la fornitura di n. 45 sedie con consegna; 
- il contratto sarà concluso mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio anche tramite posta elettronica certificata; 
- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, ordine 

diretto, nell'ambito della procedura in economia, in quanto le spese rientrano 
nei limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: RODELLA 
Roberta. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice 
CIG Z1C276177B; 

 
Dato atto che nell’esecuzione dell’appalto in oggetto non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi di interferenza e pertanto non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI; 

 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC 

online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità 

prevista per la data del 01.04.2019; 
 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta 

IKEA ITALIA RETAIL SRL Codice fiscale 11574560154 Sede legale STRADA 

PROVINCIALE 208, 3 20061 CARUGATE (MI); 
 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che è 
stata richiesta al fornitore la dichiarazione circa l'attivazione di un conto 

dedicato ad appalti/commesse pubbliche e che sono state quindi verificate le 
condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 

luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 
102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni 

di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e 
integrazioni; 

 
Visto l’art.4 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che 

spetta ai dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi 
gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 

finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 

disposizione secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che 
conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o 

provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, 
si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 

 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: RODELLA 
Roberta. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le 
funzioni di controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 

267/2000 ed in virtù della determinazione sindacale n. 427 in data 
31.12.2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
- Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

 
- Di affidare alla Ditta IKEA ITALIA RETAIL SRL Codice fiscale 

11574560154 Sede legale STRADA PROVINCIALE 208, 3 20061 CARUGATE 
(MI) la fornitura di n. 45 sedie per il refettorio della scuola primaria per 

l’importo complessivo di € 496,75 (compresa IVA di legge pari ad € 89,58); 
 

- Di impegnare e imputare la spesa complessiva al Bilancio di previsione 
2019/2021 nel seguente modo: 

  
Importo Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano dei 

conti 

Esigibilità 

€ 496,75 7170/5/1 

acquisto 

straordinario 

di beni 

mobili, 

attrezzature 

e materiale 

didattico 

04 02 1 103 U.1.03.01.05.000 2019 

 
- Di dare atto che la modalità di scelta del contraente è quella della 

trattativa diretta, ordine diretto, nell'ambito della procedura in economia, in 
quanto le spese rientrano nei limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016. 

 
- Di dare atto che il numero di CIG assegnato dall’AVCP (ora ANAC) al 

servizio di cui alla presente determinazione è il seguente: Z1C276177B 
 

- Di dare atto che il codice univoco ufficio è il seguente: EWXYF2. 
 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale da oggi per 15 

giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il 
responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Amministrativa, il 

quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del 
vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: RODELLA 
Roberta. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

ROBERTA RODELLA 
 


